Il significato delle immagini che compaiono nel testo di *Gen.* 1,1-2, mediante cui la Scrittura descrive l’unica realtà costituita dalla materia informe (*cum enim tria ista dicimus unius rei nomina*), può essere sintetizzato nei termini seguenti:

1) *Gen.* 1,1: indicazione della “materia del mondo” (*materia mundi*) e sottolineatura della relazione tra la materia informe e le realtà formate a partire da essa;

2) *Gen.* 1,2^{a-b}: indicazione della “materia informe” (*materia informis*), i cui tratti caratteristici risiedono (in corrispondenza rispettivamente con i termini “inuisibilis”,

³⁸ *Gn. litt. imp.* iv,15 (CSEL 28/1, 468.13-27).

“incomposita”, “abyssus”, “tenebrae”) nell’oscurità, nel disordine, nella profondità e nell’assenza di luce (*obscuritas, confusio, profunditas, tenebrae*);

3) *Gen. 1,2^c*: indicazione della “materia plasmabile” (*materia fabricabilis*), che insieme all’azione dello Spirito divino (*ideo super aquam ferebatur spiritus dei, ut spiritum operantem, aquam uero unde operaretur intellegamus, id est materiam fabricabilem*) rende possibile il dispiegarsi della dinamica della creazione; la parte conclusiva del secondo versetto evidenzia la relazione di corrispondenza tra la “trattabilità/passività” della materia e il ruolo attivo dello Spirito da cui essa viene sovrastata (*tertio cedendi facilitas, cui iam ad operandum spiritus superfertur artificis*)³⁹.

Riallacciandosi alla corrispondenza messa in luce nella parte conclusiva del brano precedente, Agostino tenta di comprendere la natura dello “spiritus” di *Gen. 1,2^c* e il modo in cui esso si portava al di sopra dell’acqua, la quale simboleggia la natura della materia:

«Et spiritus dei superferebatur super aquam. Non ita superferebatur, ut oleum aquae uel aqua terrae, id est quasi contineretur, sed, si ad hoc de uisibilibus exempla capienda sunt, sicut superfertur lux ista solis aut lunae his corporibus, quae inluminat in terra; non enim continetur illis sed cum caelo contineatur istis superfertur. Item cauendum est, ne quasi locorum spatiis dei spiritum superferri materiae putemus, sed ui quadam effectoria et fabricatoria, ut illud cui superfertur efficiatur et fabricetur, sicut superfertur uoluntas artificis ligno uel cuique rei subiectae ad operandum uel ipsis etiam membris corporis sui, quae ad operandum mouet. Et haec similitudo cum iam sit omni corpore excellentior parua est tamen et prope nihil ad intellegendam superlationem spiritus dei subiecta sibi ad

«“E lo Spirito di Dio si portava al di sopra dell’acqua”. Lo Spirito di Dio si portava al di sopra delle acque non come l’olio sull’acqua o l’acqua sulla terra, cioè quasi come ne fosse contenuto, ma, sempre che a questo proposito vadano accolti esempi tratti dalle realtà visibili, come la luce del sole o della luna si porta al di sopra di queste realtà corporee che illumina sulla terra. La luce, infatti, non è contenuta da queste realtà, ma, essendo contenuta nel cielo, si porta al di sopra di esse. Ugualmente, bisogna fare attenzione a non credere che lo Spirito di Dio si porti al di sopra della materia per una sorta di estensione spaziale, mentre invece lo fa per una certa potenza efficiente e produttrice, in modo tale che ciò sopra a cui si porta subisca la sua azione efficiente e produttrice, così come la volontà dell’artefice si porta sul legno o su qualunque materiale ad essa soggetto per operare o sulle stesse membra del proprio corpo che muove per realizzare la propria opera. Questo paragone,